BRV. Satis superque satis, sed gratiora mihi sanè omnia hæc, & multo iocundiora fuissent, si loca etiam citasses, vt ibi, quæ quodam in speculo, contemplarentur.

MAN. De industria factum est istud, vt breuitati consuleremus. & quia etiā (ingenue fateor) tot loca forte non succurrissent.

BRV. Vt cunque sit, ago tibi gratias præceptor, quòd me digni tanta rerum copia feceris, nil aliud dico, taceo, & non secus ac agnus coram tondente, omnibus tuis dictis acquiesco.

GEORGIUS VASQVES. MAN.

Ad id quod dicitur Io. 5. in prin. de probatica piscina, quæ in hierosoly mis erat, quare piscina, et quare ad idē probatica. 5.

GEOR. HISTORIA Io. 5. c. in princip. in illis verbis, est autem

„ Hiero-

M. Mantui Bonauiti Patauini. I. C. 387

„ Hierosoly mis probatica piscina, quæ cognominatur Hebraice Betesda, siue Bethsaida. mihi (si literaliter consideretur) satis clara videtur, sed nescio quare sic probatica dicta fuerit.

MAN. Dicta est non sine ratione, quoniam Græci *πρωβατον* vocant ouem, eaque piscina erat, vbi oues lauebantur, & sic probatica.

GEOR. Ergo verbum Græcum est?

MAN. Est vtique.

GEOR. Sed nonne eam Græci *μυλου* vocant?

MAN. Vocant, & melotes vestes ex ouinis pellibus etiam factas, immo quòd *ovis* adhuc vocatur ouis interposita à Latinis, ut propter hiatus, sed non quòd non vocetur quoque modo supradicto, piscinaque inde (vt diximus) ab effectu prædicto pariter probatica.

GEOR. Si piscina erat, debuerunt etiam esse in ea pisces, vt Varro dicebat lib. 3. de re rusti. & Mar. quando cecinit.

„ Piscina rhombum pascit, & lupos Vernas.

Vnde piscinarii, qui loca piscibus referta habebant forte appellati fuerunt, vt Philippus Lucullus, & Hortensius, quos sic vocat Ci. ad Atti. j. & tamen certum est, si oues ibi lauebantur, in ea pisces non fuisse, cur igitur Latine piscina?

MAN. Figura est cathacresis, idest abusiua loquutio, dictaque piscina, quia in ea piscis non erat, & ita omnes intelligūt, & bene.

GEOR. Cur Betesda Hebraice, siue Bethsaida?

MAN. Quia Beth nil aliud quam domum significat, & saida gregem, quasi domus gregis sit, siue ouium.

GEOR. Placet satis, sed tamen ouile alias eam vocamus.

MAN. Verum est, incustoditumque captat ouile lupo, inquit

„ Poe. immo olim etiam fuisse in campo Martio Romæ, tradūt

„ scriptores, claraque sunt Io. verba. 10. ibi, & fiet vnum ouile,

„ & vnus pastor. sed non vt non sit istud quoque inspecto effectu supra dicto, sine controuersia admittendum, cum domus receptaculum etiam dicatur. l. plerique. ff. de in ius vo. & verbum sit generale.

GEOR. Quare vnus tantum in hac piscina sanari solebat ad motum aque, Angelo descendente?

MAN. Quia aqua baptismi, qua per piscinam notatur (vt Ioan. Chrysoft. declarat) macula peccati originalis aboletur, quod vnum fuit. Vel quia baptismus reiterari non potest, vel vnus tantum, qui in vnitatem fidei, & charitatis pœnitentiam egisset.

Vel

Vel dicamus generaliter, quod sicuti languentes sani fiebant aqua piscinæ, ita peccatores, ut oves, mundari debent, quas pastor, id est CHRISTVS, etiam suo sanguine redemit. & aqua dixi, quoniam fordes lauantur & crimina, ex quo factum est, ut non ab re dixerit Maro. Aenei. 2.

- » Tu genitor cape sacra manu, patriosque penates,
 » Me bello è tanto digressum, & cæde recenti
 » Attrectare nefas, donec me flumine viuo
 » Abluero.
 » Et institutum fuerit olim, ut funus profecti, redeuntes, aqua aspergerentur, quod purgationis genus vocabant. sicut quod in templo Fortunæ ministri ex vtraque parte ianuarum stantes, asperzione aquæ pariter ingredientes purgabant. & alibi idem Maro.
 » Occupat Aeneas aditum corpusque recenti
 » Spargit aqua. & cum his finem facio.

ANDREAS RAPITIVS, MAN.

Ad l. statuæ additio. ff. de verbo.
 significa. 6.

AND. His diebus multa, quæ ad interpretationem l. statuæ. ff. de ver. si. dixisti lib. 9. c. 203. Enchiri. pcurri, & statim intellexi, quid sibi velit Græce verbum ibi positum, ἀποθύεον, ridicula ab Accur. alias interpretatum, quodque vestibulū est, seu tectum eorum, quæ templorum foribus cōtinuantur, hoc est antianuam, mihi nunc gratissimum esset intelligere à te humanissime præceptor, & ad illius legis amplificationem, si posticum, siue partem posteriorem domus dicere vellemus, quomodo Græcè dicendum esset pariter.

MAN. Dicam, licet homo Latinus sim, non Græcus, sed prius id verum esse, quod ibi scripsimus, auctoritate Liuij confirmo, dum Mutij ad Porſenam Cluſinum regem, verba fiducia plena refert, quæ sunt ista.
 » Romanus sum cuius, C. Mutium vocant. hostis hostē occidere volui. nec ad mortem minus animi est, quam ad cedere fuit.
 » & facere, & pati fortia, Romanum est. Nec vnus ego in te hos
 » animos gessi, longus post me idem est ordo petentium decus,

» proinde

» proinde in hoc discrimen, si iuuat accingere, ut in singulas horas capite dimices tuo, ferrum hostem que habeas in vestibulo regis, hoc tibi iuuentus Romana indicimus bellum. ἀποθύεον
 » igitur & vestibulum idem esse videntur, hoc est (ut dixi) ante ianuam quotidie ferrum hostem que in singulas horas habebis. Posticus modò, siue pars domus posterior (ut tuo desiderio satisfaciā) dicitur aliter, Pseudotyrum scilicet, quasi falsum hostium, & ita Ci. Oroſius, Amianus Marcellinus, & cæteri, nouissime Apuleius Madaurenſis, capiunt, quamuis (vt alibi Seruius ait) postica nomē sit augurale, & hoc carmine Perſi. Saty. j. ibi.

» Occipiti cæco posticæ occurrite fannæ. derisionem intellexerit, quæ à tergo priorum dentium denudatione contrahendo labra fieri consuevit.

AND. Et forte melius, maxime quod nomen augurale sit, quoniam Augures lituo spatia designabant, dabantque eis nomina, ut prima pars, quæ ante nos est, antica diceretur, posterior vero, postica.

MAN. Sed tamen primum verius, quod magis proprie posterior pars domus dicatur, ut Hora. etiam sensit ep. lib. i. ibi.

» Atria seruantem postico falle clientem. melius Plau. in Muffella. quando dicit.

» Nunc ego me illac per posticum ad congerrones conferam. & quia hæc grammaticum sapiunt potius, quam Iurifcon. necessaria tamen ad declarationem & exornationem. d. l. statuæ, sicuti & alia quæ plurima de quibus supra nec sperneda, trāſco.

PETRVS AMATVS, MAN.

De negotiatoribus, ad dictum Iurifcon.
 in l. 2. ff. de nundi. & de Episcopis
 multa. 7.

PET. PLATO ille diuinus, quo nihil maius habuit Græcia, cum institueret, quemadmodum ciuitas bene & beate habitari posset in primis negotiatores necessarios esse dixit, & bene, quod & ipsa rerum experientia docet, & testatur Iurifcon. in l. 2. ff. de nundi. sed an ipsis præesse debeant etiam magistratus, à quibus cogantur, rem iusto precio vendere?

MAN.

MAN. Debent utique.

PET. Qui?

MAN. Episcopi. l. munerum. §. item episcopi. ff. de mti. & hono. l. 2. C. de ep. audi. c. 1. & 2. de emp. & ven. Anchara. consil. 177. summā prudentiā, in prin. Qui plus dicit ibidem, q̄ necissū negociatoribus licitum est expellere venientes causā emendi, sicuti nec caupones, venientes causā hospitandi. l. j. §. fin. ff. fur. aduer. nau.

PET. Durum tamen videtur, cum rei suae quilibet sit moderator & arbiter. l. in re mandata. C. man. l. sed si lege. §. consiluit. ff. de peti. hare. l. nullus. C. de Iudæ.

MAN. Immo durum non est, cum tabernam publicam habeant, & hac ratione vendere compellantur. & si caupones fuerint, hospitio (vt diximus) venientes recipere & complecti, vt supra, & in. l. si. ff. ad legem Iuliam, de anno. l. 1. §. cura carnis. ff. de offi. præsec. vrb.

PET. Quia de cauponibus mentionem fecisti, scirem libenter humanissime præceptor, si à culpa excusentur.

MAN. Non.

PET. Ratio?

MAN. Quia opera malorum hominum vtuntur. l. 4. §. proficisci, & ibi glo. ff. de offi. procon. ita vt speciale sit contra eos, etiam quod contractus fiat, & incatur gratia vtriusque. l. 3. §. ex hoc edicto. ff. nau. caupo. stabu. tradit Bal. in. l. certi iuris, col. 2. C. loca. & in rub. depo. in prin. aliqua Flo. in. l. quod dicitur, in fi. ff. ad legem Aequi. & dicit in. l. 1. in fi. ti. præallega. loca. idem Bal. quod sunt homines vulgares, & rapaces, quodque generalis præsumptio est contra ipsos. & Cy. in. l. pacta nouissima, in. 2. col. C. de pac. quod protestatio ipsos non releuat, quominus teneantur. Adeo verum igitur (eò redeuntes vnde discessimus) est id, quod dicebat Plato, relatus in. d. l. 2. vt collegium licitum cognoscatur, si pro Iustitia conferuanda, & si pro publica utilitate institutum sit, vt Doctorem & Scholarium, & etiam artificum, quia sine eis bene & beate viuere ciuitates (vt diximus) aliter non possent, & ita deducit idem Bal. in. l. 1. in prin. in. 2. col. ff. quod cuiusque vnuer. no. & pulchre Areti. consil. 29. diligenter, col. 9. post Bar. in. l. ambitiosa. ff. de decre. ab or. fa. quod statuta, per quæ prouidetur mercatoribus & artibus, vt melius exercentur, pertinent ad statum ciuitatis, & bonum publicum, signanter vterque per d. l. 1.

d. l. 2. & non habet dubium.

PET. Sed adhuc dubito, an episcopi, qui præfunt rebus, iusto precio vendendis, sint hi, prout verbum sonat, de quibus in ti. de ep. & cle.

MAN. Non credo, maxime in. d. §. item episcopi.

PET. Quid ergo dictum verbum ibi sibi vult, quidque significat, seu qui sunt hi, qui episcopi dicuntur?

MAN. Bude. Parisien. ibi declarat, eos esse, qui summum rerum arbitratum habent, autoritate Ci. fretus, ad Atti. 7. ibi, Ego negocio præsum turbulento, vult enim me Pompeius esse, quem tota hæc Campana & maritima ora habeat ἐπιτροπὸν. inde ephori, & antistites, qui si Latine transferantur, speculatores dicuntur, quales. 4. lib. etiam Apu. Madauren. de asino descripsit his verbis. Nec iuxta quicquam quam parua casula cannulis temere contacta, quo speculatores è numero latronum, vt postea compari forte ducti, noctibus excubabant. Seu & verius inspectores, qui rem vendendam bene & diligenter considerent. l. si post inspectum. ff. de peri. & commo. rei ven. & vt ille fusius.

PET. Placet, & verissimum mihi videtur, ex his, sed in materia restat scrupulus, an hodie populus statuere pariter possit, re vendi iusto precio.

MAN. Potest sine dubio, condendo tamen legem generalem, nõ certis personis tantum, ita Bar. in. d. l. nemo. C. de Iudæ. multa Cy. in præallega. l. 1. C. de episc. audi. & declaratur quod habetur in. l. nec emere. C. de iud. delibe. vt ibi per eum. & notandum est, vel hæc cura esset præfecti vrbis olim. d. §. cura carnis, vel ædilium, qui frumento præsent, quique à Cerere cereales dicti erant. l. 2. §. deinde Cornelius. ff. de ori. iu. vel populi hodie, quod istos ἀγορανομὸς Græci vocant, quasi lex etiam regula fori, quoniam ἀγορὰ, forum, νόμος vero lex dicitur. §. ex non scripto, Insti. de iu. na.

PET. Ponamus, quod non habeat quis victualia, nisi quantum sibi sufficiat, cogetur ne ea vendere iusto precio?

MAN. Non, & ita potest intelligi tex. in. d. l. nemo, & probatur in. l. si. allega. etiam supra. ff. ad legem Iuli. de anno. multa Iser. in commenta. consti. regni, in prin. col. 2.

PET. Ad negotiatores redeuntes, qui principaliter rebus vendendis & emendis vacant vt supra ipsorum appellatione comprehenduntur ne vsurarij?

MAN.

MAN. Absit à seculo.

PET. Quare?

MAN. Quia negociatorum & mercatorum nomina honesta sunt. l. i. C. nego. ne mili. lib. 10. l. legatis seruis. ff. de lega. 2. Pau. de Cas. consi. 160. ad primum, col. 2. vol. 1. vsurarij vero, turpe & inhonestum, immo quòd fur dicitur largo modo, bonaque est similitudo de vno ad alium, licet non per omnia, inquit Bal. consi. 311. quidam, col. 2. vol. 2. qui dicit etiam consi. 250. in quaestione, col. 6. vol. 1. ea ratione non comprehendit, quia reatus omnem honorem excludit, quòd perdunt priuilegium, & quòd denique vsura est turpis quaestus, qui non cadit in bono viro. Et dictu mirabile est etiam, quòd Solon mercaturæ operam dedit, vnde vitæ quoque rationem sumpsisse dicebat, per quam ad animi quietem & remissionem propensius ferebatur, quomodo igitur volumus sceneratores comprehendit?

PET. Nónne & mercatores, quandoque in eorum contractibus vsurariam prauitatem committunt?

MAN. Etiam, sed quia ad hoc eorum propositum principaliter non tendit, confyderandum non est, nec ob id dicendum quòd vsurarij comprehendantur. l. si quis nec causam. ff. si cer. pel. rogasti, eo. ti. l. verum. ff. de fur. l. i. §. i. ff. de Iusti. & iu Pau. de ca. in loco de quo supra mitto multa eorum odio contraregulas iuris statuta fuisse, quæ tamen in mercatoribus non procedunt, iuxta nota. in cle. j. in §. cæterum, de vsu. late in l. i. C. de eden. est verum quòd mercaturam damnat in poli. Aristo. sentiens finem emptionis vsu esse nõ quaestiu. quòd q; odiosa erat Thebanis, cauentibus decennio ab ea abstinendum, si quis ad magistratus admitti voluisset. & quòd Deo placere nõ potest mercator. c. eiiciens. 88. distin. sed tamen quia necessaria est mercatura & negotiatio vrbibus, inque ea publica consistit vtilitas, Platonis opinionem probo, cum de vsurario etiã intelligatur, quod dicitur in d. c. eiiciens, non de mercatore.

PET. Ad dicta etiam de episcopo reuertor, & quaero nũc quid apud nos idem verbum significet.

MAN. Non aliud, nisi diligentem (vt dixi) rerum speculatione, sicuti & apud veteres, & nouissime declarat Guliel. Postel. Barrento. de magistra. Athenien. c. 35. idẽque est in ecclesia quod in nau gubernator, vel in curru rector, vel in exercitu dux, vel in domo denique paterfamilias.

PET.

PET. Quod nanque peculiare, seu propriu e eiusdem officiu?

MAN. Docere euangelium, remittere peccata, minari iudicium de impijs, vt CHRISTVS, item & prædicare, inque his speculatio consistit, ea de re imbutus sacris literis esse debet, ne repelatur ob scientiæ defectum, & licet conueniens toleretur, emens tamens in concilio Constantiensi desideratur, & breuiter nomen est absolutissimæ virtutis, quod & .i. ad Timoth. testatur Pau. c. 3. ibi, Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse, vnus vxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitem, doctorem, non vinolentum, non perculsorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed suæ domui bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate.

Inquit etiam Bal. noster, quòd est pater & tutor pauperu, pauperes vero vt infantes & pupilli, consi. 453. si ex testamento, volumine secundo, & Abb. in c. non potest, columna secunda de re iudi. quòd olim Sacerdos appellabatur, siue presbyter, & bene, per illum tex. quod & probatur etiam in capitulo primo allega. supra de emp. & ven. Sacerdos vero prius (vt Berosi. Babylon. testatur, antiquita. libro tertio) Saga. & Sabinorum lingua cupencus. & presbyter idem quod senior. c. clericos. 2. i. distinct. eo que significatu quo Senator, qui ætate & prudentia polleat. immo quòd Romulus Aruales, idest sacerdotes primus instituit, seque fratrem illum appellauit. quòd que sacerdotium est à Deo, vt Imperium. & quòd denique per communabile nomen CHRISTI, eo decursum est, vt Christi etiam appellatur. c. sacrosancta, & ibi Archi. in fi. 2. distin. erant etiã antiquitus flamines curiales, ita dicti, quia singulis curijs bini erant præpositi, honesti ordinis, moribus & virtute præstantes. Cn. Vale. Flaccus à Pub. Licinio Pontifice maximo. Flamen dialis quoque creatus, sacerdotium gessit magnifice. Flamines ingredi, & publico concilio interesse, togamq; prætextam, amplissimique ordinis vestimenta habere licuit. ei que, eo die, quo frequens Senatus habebatur, nõ secus quam Senatori, in curiam veniendi, consultandi, suffragandi que potestas data erat. Immunis etiam à collectio patrio iure, deque his alijs susus, hæc que interim sufficiant.

MAN. p Bernar-

BERNARDVS COSCOLA. MAN.

Declaratus locus Iurifcon. in. l. cum duobus, in. §. quidam. ff. pro fo. & in. l. procuratoris, in. §. si plures. ff. de tributo. ac. de sagaria negociatione. 8.

BER. **QVIA** à te dictum est nuper, quòd olim Sacerdos Sagra appellabatur, & est verum, de què negociatione multa, oportet scire, quid sit Sagaria, cuius mentio facta est in. l. procuratoris, in. §. si plures. ff. de tributo. ac. & in. l. cum duobus, in. §. quidam. ff. pro fo. vbi ad literam, de quibusdam, qui sagariam negociationem inierant, Iurifcon. locutus est, prouenitne à verbo supra dicto, an vero habet potius aliam interpretationem?

MAN. Ridiculum est dicere, quòd à saga verbo proueniat & deriuetur, quando quidem nihil commune habeat sacerdos cum negociatione, ex quo fateri necesse est, quòd aliam habeat interpretationem.

BER. Quam?

MAN. Istam, vt nihil aliud sit, nisi ea, quando saga, vel alia vestimenta eiusdem generis emimus, & distrahimus, lucri faciendi causa, vocabulo à sagis inclinato. & consonat, sagum què erat vestis breuioris genus, qua Romani omnes belli tempore utebantur, & sicuti negociatio Sagaria erat, ita & lintearia. d. §. si plures.

BER. Si legeremus Saccariam, forte melius esset.

MAN. Admitterem utiq; si faccorum esset negociatio, vt Apule. Madau. de asi. libro primo sensit, ibi, Et ipsas etiam lacrimas, quas boni latrones contegendo mihi concesserant, in eam cotuli, operulas etiam quas adhuc vegetus saccariam faciens merbam, quem locum tamen restituit Beroal. ibi, vt sagariam potius legamus. quod si sic est, ridicule labitur Accur. in. d. §. quidam, sagariam negociationem, id est salis, intelligi debere, vt faccorum, aut vilium vestium attritarum. & de sagis est textus in. l. non patimur. C. de cur. pub. lib. xij. ibi. Si quidem nonnulli veredarij sagorum dicuntur auferre vel præcidere, quem ^{men} corrigere, vt dicat saga eorum. Et quòd à sagis negociatio ^{sagarii}

sagaria appellata sit, confirmat Bude in. l. prima, in. §. primo ad fi. ff. depo.

BER. Si placet, postquam hæc declarasti, qui sint Veredarij etià dic, in præallega. l. non patimur, quod calamo occlusit ibidem Alciat. & in. l. præceden. vbi horum mentio quoque facta reperitur.

MAN. Benignissime, sed oportet vt. d. verba repetam, & quæ paulo supra dicuntur, huiusmodi enim sunt, Non patimur Hippocomos, p eos qui veredis vtuntur, indigna spoliatione vexari. Si quidem nonnulli Veredarij saga eorum dicuntur auferre & cætera Veredarij igitur sunt, non, vt inquit Accur. ibi, qui equos ducunt, sed qui equis publicis vtuntur, literas Principum auferentes, nos tabellarios vocamus, vulgò Corrieri. hi ergo hippocomos plerumque iniuria afficiebant, auferendo vel præcidendo eorum saga (vt diximus) & vestes. cuius modo prouidet Leo Imp. mandatque, poena comminata, vt Iudices hanc iniuriam vindicent.

BER. Sed quare equos publicos dixisti?

MAN. Quia ad vsum publicum sunt constituti, sumptuque publico aluntur. l. 2. ff. de in ius vo. vbi Icc. Cora. non ignobilis Iurifcon. pulchre, expositione Budei explosa, cui nec ego primitus assentiebam.

BER. Omnia intellexi, præter verbum hippocomos.

MAN. Nec Accur. intellexit ibidem, minus Bar. & alij, stabularij igitur sunt pariter, qui equos curant, ^{et} ^{enim} Græce (vt inquit Alci. & bene) equū significat, ^{et} ^{vero}, nutritio, seu curo.

BER. Quoniam de veste dixisti, qualis esset, qua vterentur in bello Romani homines, mihi venit in mentem, quæ nam illa sit, quam pexam vocabant.

MAN. Si de vestibus loqui vellemus, profectò dies non sufficeret, materia enim est, quæ tractatum non simplicè colloctionem desiderat, & maxime quæ pulla sit, quæ militaris, quæ diaphana, toga, latus clauus, diptheria apostolica, & similes.

BER. De his aliàs, quoniam scio, pullam atram esse, qua vtimur luctus tempore; militarem, cum ad bellum proficiscimur, quæ & paludamentum etiam appellata est, & inde milites paludati. à palam dictum, quia qui eam habent palam quoque ab omnibus conspicitur. & forte est sagum de quo supra. Immo plus & nouissime, quòd Paulus Orosi. grauius author vestem mæceroris etiam sagum esse dixit, libro quinto. c. 17. ibi, Sena-

” tus sagum, hoc est vestem mœoris, quã exorto sociali bello
 ” sumptèrat, hac spe arridente deposuit, atque antiquum toge
 ” decorem recuperauit. Scio etiam dibapham esse preciosiorem,
 qua vrebantur magistratus. Togam, quæ communis omnium
 Romanorum dicebatur. & latum clauum deniq; Senatorum.
 Scio inquam diptheram, aliàs bætam, pastoritiam fuisse, ex pel-
 libus ouium aut caprarum confutam. & vltimo loco Aposto-
 licam, fidem, charitatem, patientiam, castitatem, abstinentiam,
 diligentiam, obedientiam, humilitatem, contemptû diuitiarû,
 mortis securitatem, modestiam, resurrectionis spem, & fidu-
 ciam, sed non quæ sit pexa.

MAN. Pexam Hiero. aduersus Iouinia. pro lacera & fordida ac-
 cipit, & male.

BER. Quid ergo sibi vult in illis verbis, quæ etiã ego legi, Tit

” pexa tunica & nigra subucula vestiebaris?

MAN. Non aliud, nisi (vt dixi) laceram & fordidam.

BER. Nonne sic est intelligendum?

MAN. Non.

BER. Quomodo ergo?

MAN. Quod sit potius elegans & sumptuosa.

BER. Vbi hoc ipsum aduersus Hiero. tibi constat?

MAN. In multis sanè locis, sed duos tibi ostendisse sufficiat, Per-
 sij Saty. i. cum dicit.

” Scilicet hæc populo pexusque, togaque receti, pexus id est or-
 natus, seu pexa veste ornatus, elegati (vt diximus) & sumptuo-
 sa. & Martia. quando ipse dicit pariter.

” Pexatus pulchre, rides mea Zoile trita. dicta hinc à spissitate
 textrini. & cum istis finem facio.

NICOLAUS PERVSCVS. MAN.

De pane hordeaceo, nescio quid scitu-
 dignum, de quo aliàs in cuan-
 lio Io. 6. c. 9.

NICO. Ex pane (vt notum est) viuunt homo, & Respub. sustentan-
 tur. l. publicas. C. de fer. plene Bal. consi. 458. lata fuit sententia
 col. i. vol. 3. immo quod cum sit temperatissimus cibus, huma-
 næ naturæ maxime etiam est conueniens & conformis dictis
 potat

potest Iouius, à Ioue principium habens, quoniam semper iu-
 uat, ita vt nec ab re **CHRISTVS** nobis cibus cœlestis sui cor-
 poris quoque sub specie panis præberit, & sic animalis vitæ
 (vt diximus) sustentamentum est, spiritalis vero nutrimentum,
 & supernæ satietatis denique oblectamentum. mitto quod
 fit sanctissimum coeuntium pignus, quoddam etiam quando-
 que pro voluptate ponatur, vt Prouerb. 19. ibi, Panis abscon-
 ditus suauior, & quod olim pane ac caseo oblationes fiebant.
 non ignari etiam, quod annona pro pane ponatur, & è contra
 panis pro annona. l. hac editali. §. his illud. C. de secun. nup. l. i.
 fina. C. de iu. do. sic vocata, quia singulis annis nouatur, vnde
 etiam annonaria prouisio, & leges annonariæ dictæ appella-
 tæque fuerunt. & ad propositum not. in rubri. de erroga. mili.
 anno. libro decimo, quoddamque Hebræi panem, virgam vel bacu-
 lum virtutis intelligunt, eo quod hominem sustentet ac robo-
 ret, & nonnunquam pro euangelio capiatur, vt Deuto. cap. 8.
 ibi, Dedit tibi cibus manna, quem panem edere, est edere
CHRISTVM incarnatum. sed quare panis hordeacei mentio
 ” facta est Ioan. 6. c. ibi, Est puer vnus hic qui habet quinque pa-
 nes hordeaceos, & duos pisces &c?

MAN. Forte quia antiquis panis ex hordeo vñtatus erat, vt Ga-
 le. libro primo. de alim. testatur, ex quo etiam fit ptisana Hip-
 pocratis præconio tantopere celebrata, & 297. Græce, hor-
 deum appellatur. Vel dicamus quod cum cibus iumentorum
 ac rusticorum sit voluerit Dominus non aliud ex eo innuere
 (quod sacri expositores Mar. 6. sensisse quoque videntur) ni-
 si infipientibus asperiora grossioraque præcepta committen-
 da esse, quia animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus
 Dei, ex Pau. sententia. i. ad Cor. c. 2. cuique pro viribus dona
 tribuens, & semper ad perfectiora prouocans. & quia occasio
 ne panis mihi materiam sumministrasti, nescio si scias mi Ni-
 colae reuerende, quid sit panis herbaceus, affinitatem enim
 quandam cum hordeaceo habere videtur.

NICO. Certe non, nec memini me alicubi legisse, mihi que gratif-
 simum erit & istud intelligere.

MAN. Est etiam panis, qui secundus, seu secundarius appellatur,
 & multo plura eiusdem generis, vt ostrearij, artologani, speu-
 ci, furnacei, subcinericij, artoptesi, nautici, & fermentati de-
 nique.

NICO. Desiderium auge Man. tibi que fastidium ac tædium pa-

ras, fatis erat enim locum Io. didicisse, absque eo quòd pro tua liberalitate docere alia hæc te ipsum offerres.

MAN. Omnino per ocium licet, nec aliud est quicquam, quòd hoc tempore nobis possit esse gratius, si te audire non pigeat, quoniam mihi dicere leue est & iucundum, nec (vt ais) tædium ac labor.

NICO. Immo te rogo, vt dicas, & currenti calcar adiungo, nil mihi optatius, aut charius hoc vno esse posse pariter.

MAN. Postquam igitur ita est, dico panem herbaceum, esse Cæsaris inuentum, quo (licet in summis angustijs penuria frumenti & cibariorù reperiretur) Pòpeij spem minueret apud Dyrachium, famem obijcientis, idque herbæ genus, siue radicis (chara enim appellatur) lacte mixtum fuisse aiunt, quòd ad panis similitudinem faciebat, vt inde milites comederent, & Pompeianos amplius iacerent vulgo, de quo aliàs in vita piosus Cæsaris, de amore & fidelitate militum, ad eum, ibi, memem & cæteras necessitates, non cum obfideretur modo, sed & si ipsi alios obfiderent, tantopere tolerabant, vt Dyrachiana munitione Pompeius viso genere panis, ex herba, quo sinebantur, cum feris sibi rem esse dixerit &c.

NICO. Hoc ipsum planè intelligo, restant alia id genus (vt dixisti) plura.

MAN. Secundarius est plebis. Ostrearius ab obsonijs dictus. artolaganus à delitijs. speusici à festinatione. furnacei & subiacerici à coquendi ratione. artoptesij ab instrumento panibus coquendis accommodato. nauticus quo nautæ vescuntur, quæ vulgus biscoctum appellant. & fermentatum denique ex quo nihil ei ademptum est. & fufius in vita Augusti, de cibis eius, ex illis verbis argumento sumpto, Cibi (nam ne hoc quidem omiserim) minimi erat, atque vulgaris ferè, secundarium panem & pisciculos minutos & caseum bubulû manu pressum, & ficos virides biferas maxime appetebat.

NICO. Vnum restat, quid adhuc sit panis propositionis in fæcris literis.

MAN. Et istud declarabo, sed primum scito, quòd aliqui huiusmodi erant, licebatque tantum sacerdotibus eisdem vt. c. idò. §. is. ita. 2 §. q. i. c. tribus, de consecra. distin. 2. aliqui oblationis, qui in altari holocaustorum offerebantur, istisque utebatur Leuitæ, aliqui vero communes, qui & laici appellabantur, seu populares, & istis indifferenter omnes vti poterant, quòd legitur

legitur etiam. i. Regû. c. 2 i. modo ad rem nostram, panes propositionis, qui & facierum quoque dicebantur, quadrata forma erant azimi, sacerdotisque manu compositi & decocti, ne polluti dicerentur, vt Malach. c. i. habetur. item numero. xij. in memoriam xij. tribuum filiorum Israel, quos super mēsa Domini in diluculo sabbati recētes ponebant, vt ibi vsque ad sabbatum sequens immoti manerent, deinde sacerdotes soli (vt paulo ante diximus) comedebant. hi sunt (iterato dixerim) panes propositionis, de quibus etiam fufius Exo. c. 25.

NICO. Nollem esse tibi molestus præceptor mi.

MAN. In quo?

NICO. In hoc, quomodo oratio Dominica intelligi debeat, & de quo pane rursus loquatur, quando dicitur, Panem nostrû quotidianum da nobis hodie.

MAN. Molestia huiusmodi appetenda est docere cupienti, non quòd tu docendus sis, qui oia didicisti, qui que tantû labore cõtendisti, vt à te ipso hæc, & multo maiora quidem scrutari ac intelligere sine controuersia possis.

NICO. Si dixeris mihi (vtcunque sit) supra modum rem gratam facies.

MAN. Obtempero tibi, tuoque voto satisfacio, & subinde dico, ex eo, temporalis & spiritualis vitæ subsidia designari.

NICO. Transeat, verumque sit, quare panem dixit, non carnem & pisces?

MAN. Vt communibus essemus contenti, & simplici victu, superflua non quærentes. & nostrum non alienum, quoniam laborem quæritur, iuxta illud Gene. tertio. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, & ne præsens vita deficiat, quotidianû. Dixit etiam Da, non reddas, vt liberaliter quasi donum adijceretur. Item nobis, non mihi, quia oratio communis esse, & quicunq; orat, orare pro fratribus debet. Vnde & bene dictû est quoque, Pater noster. Dimitte nobis, ne nos inducas in tērationem. libera nos &c. & hodie denique, ne craftini (vt inquit Pau.) solliciti etiam essemus, sed orationi potius & obsecrationi intenti cum gratiarum actione & petitione nostræ innotescerent apud Deum. cap. 4. ad Philip. & quia multa hæc fuerunt, plura non dico.

RICARDVS PORTVNERIVS, MAN.

An ex stip. oriatur obligatio naturalis, cum sit contractus iuris ciuiliis. & quæ sit rō quod in constituto oriatur actio ex pacto nudo. 10.

RICAR. Si bene recordor, anno elapso, dum exponeres difficilimum illum. §. quinimmo, positum in .l. iurifigentium. ff. de pac. & ad id, quod actio de iure ciuili ex pacto nudo non oritur quod etiam probatur ibidem, & in .§. sed cū nulla, & in .§. Marcellus, ea. l. & in .l. petens, & in .l. legem. C. eo. & per locum à speciali, in .c. j. de pac. in .6. traderes ampli⁹ limitationes multas, nec istam quoque prætermisisti, quod fallat regula in constituto, quodque omnino in eo oriatur.

MAN. Verum est. §. de pecunia autem constituta. instit. de act. vbi casus clarus. de pecunia autem constituta (inquit tex. ille) cum omnibus agitur quicumque pro se vel pro alio soluturū se constituerit, nulla scilicet stipulatione interposita, quoniam tunc stipulanti promittens iure ciuili teneretur, ergo ex pacto nudo alias, & (vt dixi) necessariò quidem tenebitur, & ita etiā Bar. in .l. j. in .§. ait prætor. ff. de consti. pe.

RICAR. Quantum ad istud non dubito, & scio quod interuentu stipulationis, non actio de constituta, sed quod certi conditio ex ipsa stipulatione competeret, vt legitur quoque instit. de verbo. ob. in prin.

MAN. Quid est igitur id, de quo dubitas?

RICAR. Dubito cum stipulatio sit cōtractus iuris ciuiliis, an ea oriatur obligatio naturalis. & quæ nā sit ratio insuper quod ex pacto nudo competat actio (vt dicebas) in constituto.

MAN. Quoad primum respondendum est, quod sic, licet rectè valde dubitent scriben. quoque in .l. si fideiusor. ff. de condict. inde. & iudicio quidem meo, dubitandum non erat, quoniam sola ciuiliis ad agendum non erat efficax, vt no. instit. de obli. in prin. & quoniam esto quod sit contractus iuris ciuiliis, necessarius tamen est partium consensus. l. j. §. adeo. ff. de pac. ibi. Nam & stipulatio, quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. ex consensu autem oritur obligatio naturalis. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de regu. iur. Bal. in .l. cum quis, col. 1.

C. de

C. de iur. & fac. igno. & in .l. non dubium, col. 2. C. de testa. & in .l. ex hoc iure, in .4. ff. de iusti. & iu. qui plus dicit ibidem, quod est regula, quæ nunquam fallit, ergo. Quoad 2. glo. assignat rationem in .d. §. de pecunia, in verbo nulla, quod istud ideo fit, quia si pro eo, quod se soluturum constituit, vt constituit, vnū inducitur, ne teneatur nisi .x. diebus elapsis .l. promissor. §. j. ff. de consti. pe. argu. in .l. quod dicimus. ff. de sol. l. eum qui Klen. §. quotiens. ff. de verbo. ob. l. cedere diem. ff. de verbo. signi. rationabiliter etiam induci debet contra eum, & pro eo cui promittitur, vt ex pacto nudo oriatur actio, quasi dicat quod in vno releuatus, debet in alio grauari, vt iuris regula dicitur posita in .l. eum qui. ff. de iure iur. Est verum quod eam, quam nihilominus tradit etiam in .d. l. promissor, impugnant Docto. maxime Iaf. & Ange. in .d. §. de pecunia, moti ex duobus, quia ea stante, sequeretur quod ante inductionem dictorum dierum. x. factam per Iurisco. actio ex pacto nudo nõ oriebatur, quod tamen notorie falsum est. d. l. promissor, in prin. 2. quia nõ debuit propter modicum commodum dictorum dierum. x. tantæ specialitas cōtra iuris communis regulas induci. Ad quod Ange. & idem Iaf. post eum in loco præallega. nihil adducunt, adde tu, bene facere tex. quem ibi in specie notat Flo. in .l. nam satis, in fi. ff. quemadmo. seru. amit. quod conqueri non debet quis, si vno respectu grauatur, alio vero maius commodū sentiat, quàm sit grauamen, ergo secus si paruum, vt hic. Lysimachus etiam in Scythia sitiens, sese, exercitumque suum in pote statè hostium dedit vt biberet, post quàm bibisset vero, dixit, Dij boni, voluptate quàm parua, quàm magnam felicitatem amisi. ex quo fit vt non ab re quoque dixerit Periander Corinthius, voluptatem corruptibilem esse, remque cito trāseuntem, vbi honos est alias immortalis & sempiternus.

RICAR. Vrgent valde, & si mihi prima facie vera videretur.

MAN. Si vera est, quare nolimus etiam nos hanc veritatem fateri, spretis fallacijs eorum qui eam impugnare nituntur, non dicas igitur & tu, quod vera tibi sit visa Ricarde, sed quæ vera.

RICAR. Dicam, si fallacias mihi detexeris, quoniam statim eam probabo, nec curabo scire alias, quæ multæ sunt.

MAN. Detegam, & plene quidem.

RICAR. Et ego tuis dictis, vt soleo acquiescam.

MAN. Quod vera sit & indubitata ratio igitur, ex supradictis liquet, nec aliter probabo, quoniam rei demonstratæ frustra fit demonstratio.

demonstratio. l. j. ff. de do. præle. l. hæc stipulatio. §. diuus, vt leg. no. ca. l. cum seruo. §. si. ff. de contrahen. emp. Abb. in. c. si. gnificantibus, col. 4. de lib. ob. Bar. in. l. libellorum, in. 2. ff. de accusa. Alex. in. l. j. in prin. ff. de lib. & posthu. restat. solū obiecta tollere, quorum primum debile est, & non verum, ex quo declaratur prin. d. l. promissor, ex seq. §. vt teneatur promissor elapsis (sicuti dixim⁹) dictis .x. diebus. l. si seruus plurium. §. si. ff. de lega. j. l. si. & ibi Bar. in. si. ff. ad trebel. Debilius, secundum quoniam esto quòd induci non debuerit, inducta tamen fuit, & à lege quidem, quo casu non est amplius à nobis disputandum. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alien. i. l. 2. C. de cri. sac. c. in istis. quarta distin. & ita teneo. tu, si hoc ipsum exoptas, pro tuo arbitrio, interim aliàs vide in. d. loco, quas hic referre non curo.

IDEM RICAR. MAN.

De vernis, ad dicta quandoque alibi,
appendix. 11.

RICAR. SCIO etiam te Man. de Vernis aliqua. c. 322. Enchiri. scripsisse, quæ à nobis aliter nõ sunt referenda. verum si dixeris mihi an idem sit vernaculus, tibi debebo plurimum, ex quo non parum ambigo.

MAN. Idem est absque dubio, voce diminuta tantum, seruūque omnino intelligimus, vernaculum, id est domesticum, quod sanè verbum Apule. Madauren. lib. j. de asi. ad finem, ita etiam intellexit, ibi, Quid vxor, quid liberi, quid vernaculi agunt?

RICAR. An à verna vernaliter aduerbium formari possit?

MAN. Quid obstat?

RICAR. Nescio.

MAN. Scio ego, nihil ob stare, quominus ita loquamur. & vernaliter, id est seruiliter exponamus vt supra & forte sic sermo. s. cūdo Hora. locutus est, ibi, Nec non vernaliter ipsi, fungitur
» officijs. & ad verna propositum, non ab re hic etiam addendū
» censui, quòd Mitridates Asiæ Rex, pro ignominia Romanis obiect, quòd Thufcorum vernæ fuissent, quando quidem Romanulus Rex pariter, ex regulo primus, à Tuscis (author è Fab. pictor) declaratus sit. Demetriumque phalereum (vt inquit
Aelianus

Aelianus) Timothæi & Cononis, & quòd Sara (adhuc Chryso. teste) quadringentos decem & octo vernas habuit, ac dominata mancipia. & epitaphio denique omnia, cum hic, tū alibi dicta, quasi antiquorum testimonio quodam locupletissimo confirmanda, quod in edibus Io. cauii antiquarij, inque faxo, sibi ex vrbe Roma allato, sic legitur.

IVLIA HELPIS FECIT IVLIAE
EVCHAE VERNAE SVAE.
VIX. ANNIS XVI.
MENSES X.

M. ANTO. MVSSATVS MAN.

Ad declarationem. l. sanctum, in princip. ff.
de rerum diui. in qua Ro. lapsus
etiam detegitur. 12.

MAN. SALVIA herba vulgo nota est, quæ Græce *σάλιακος* vocatur, mentæ similis, aliàs matris Apule. Madauren. nomen, quod ipse quoque testatur lib. 1. de asi. Verum à te scire volo Man. quare sic, fretus autoritate Iurifcon. in. l. sanctum. ff. de re. di. Ro. in. l. qui bona, in. §. si quis iuxta, in. si. ff. de dam. infec. legatos po. Ro. eam secum ferre cōsueuissè dixerit, ne quis eos violaret. bene enim credo, quòd salubris sit, saluaque dicta, quasi salutis via, quod diuersos fanet morbos, in eo quòd veterinarij in ægrotantium animalium curatione, saluatio potio nis genere etiam vtuntur, sed qua ratione efficiat, ne legati violentur, non video.

MAN. Romani error est, eoque grauior, quia in. d. l. sanctū, hoc idem non dicitur, cuius verba sunt hæc, Sanctum autem dictū est à sagminibus, & sagmina herbæ, quas legati pop. Ro. ferre solebant, ne quis eos violaret.

MAN. Quomodo sic lapsus est Ro. quem tantopere Io. Fichar. celebrat, vt non Roma tantum, sed cælo etiam dignus videretur, & cui nemo mortalium facile erat tunc comparandus.

MAN. Lapsus est, quia homo, & quia nullus est qui labi nõ possit, & pedem in lubrico figere, vnde tactum è quoque iam trimum

tum sermone prouerbium. Quandoque bonus dormitat
Homerus.

M. AN. Ni fallor, dixisti satis lib. 1. c. 1. Enchi.

MAN. Verum est, et super que satis, & ad propositum ex ipsamet
1. sanctum, liquet, quod errauit.

M. AN. Quid ergo sagmen, siue sangmina verbu sibi vult in d. l.
seu que herba illa erat, quam terebant legati, ne violarentur?

MAN. Verbena, vulgaris & ipsa, ac ubiq; sine femine crescens, pura
& sancta, quia (vt inquit Fest.) ex loco sancto id est ex arce capi
tolij, & a consule quidem, secari solebat legatis, vel ad bellum
indicendum proficiscentibus, qui coronati ob id sancti quo
que dicebantur, nec poterant violari, & sic ab hominum iniu
ria defensi, atque muniti erant. Et fusus ibidem, & in l. sequē.
eo. titu. pluraque Liui. 1. ab vrbe condi. & 10. Bel. Pun. eadēq;
herbam, quia sacra (vt dixi) peristere on, & hierobotane voca
bant, quando quidem Græci hieron sacrum dicant, botane ve
ro herbam. & de his aliās. sufficiat que tibi dictum locum decla
rasse ac ostendisse. Roma. lapsum fuisse, quod pro sagmine sal
uam intellexerit.

ALOYSIUS QVIRINVS, MAN.

De adoptione multa, & an frater, possit à fra
tre de iure adoptari. 13.

ALOY. CERTVM atque indubitatum est Man. Platonem in
republica sua voluisse, adoptionem quam maxime necessariā esse,
quod que pater plures habens filios, vno retento, alios ciuibus
nō habentibus in adoptionē daret. ex quo arguitur antiquis
simum filiationis genus fuisse, immo quod cum Moses à filia
Pharaonis adoptatus fuerit, Egeus à Pandione, ab Egeo vero
Thefeus, non aliud dici potest, & adeo verum, vt adoptatus in
familiam adoptantis transeat, & nomen etiam ab ipso ducat, vt
T. Pomponius à Q. Cecilio, qui postea Q. Cecilius Pompo
nianus dictus est, de quo tamen alias in §. sed hodie, Instit. de
adop. & in l. cum in adoptiuis. C. eo. verum quæritur, nūquid
frater fratrem adoptare possit.

MAN. Fatuus quispiā fortassis dicet, quod sic, quia adoptio est actus
legitimus, per quem fit quis filius, qui non est. l. j. ff. de adop. §.
adoptio,

adoptio, Insti. eo. & tamen non est verum, quia ars naturæ imi
tari dicitur, & æmula, immo pædagogia. l. adoptio, & ibi in
collecta. Ego multa. ff. eo. §. minorem, Insti. eo. & in pulcherri
ma. q. Bal. consi. 386. in regno, col. 1. & consi. 389. consuetudo,
in. 2. volu. 2. vsque adeo vt tunc operatio artis incipiat, vbi de
finit operatio naturæ, & nihil sit in arte, quod non prius fuerit
in natura, nec officiat adoptionis diffinitio, quia verbu omif
sum est, penè naturam imitans, vt in locis præallegat. legitur.
Vnde fit, vt non ab re Eupompus pictor etiam interrogatus,
quem imitaretur antiquorum, naturam responderit, ostensa
hominum multitudine. & dixerit hinc Cy. in. l. in bonæ fidei,
col. 2. C. de pac. quod sicuti non conuenit, vt seruus à Domi
no vestiatur, non cōuenit pariter, vt accessorium vestiatur prin
cipale; & pœnalis stipulatio, efficaciam agendi pacto nudo tri
buat, & latius in l. petens. C. eo. & idem Cy. in. l. legem, col. 1.
eo. quod sicuti vestitur qui nudus est, ita vestitur pactum, quia
nudum, re, verbis, literis, & consensu. & ante eum glos. in l. iu
ris gentium, in §. quinimmo. ff. eo. modo ad propositum, natu
rale est, quod frater à fratre non nascatur, sicuti nec etiā quod
maior sit filius, quam pater. d. §. minorem. ergo nec debet pos
se adoptari. l. nec apud. C. de hæredi. Instit. vbi casus clarus, &
pulcherrimum verbum dixit ad idem Bal. consi. 364. quia que
stio, in fi. volu. 3. quod medicinæ, ratione delectationis non su
muntur, ex quo natura eas abhorret, sed sanitatis recuperan
dæ, retinendæ vel adipiscendæ gratia, sicuti arte & natura ma
nifestum est. Tu ergo Aloyfi charissime, cum filios non ha
beas, alienos tibi adoptabis, & naturam recte operantem vt
medicus (quod Gale. astruit) laudabiliter imitabis.

MARCVS A SOLE, MAN.

Ad prouerbium, Qui vehementer emungit,
sanguinem elicit, quare id dictum sit, &
ad quid feruiat nobis. 14.

MAR. MEMINI me legisse, audiuisseque sæpe, multos dicen
tes, quasi prouerbiali quodam schemate, Qui mamillam du
rius præmunt, pro lacte sanguinè bibunt. quid sibi hoc ipsum
velit, & quare dictum sit, planè non intelligo.

MAN.

MAN. Ni fallat me ipsum senilis obliuio, legitur prouerbio. 30. prope finem.

MAR. Verum est, ibique legi primum.

MAN. Si verum est, verum erit quoque, licet ibi non dicatur, san guinem elicere vehementer emungentes, qui nimium iusti sunt, quòdque nimium corrigunt, ex quo offendunt, vt dicitur in
 „ c. cum beatus. 4. s. distin. ibi, Leuiter castigatus, reueretiam ex
 „ hibet castiganti, asperitatis autem nimie increpatio, nec incre
 „ pationem recipit, nec salutem. & in. c. serpens, de pœni. distin.
 „ j. ibi, Noli esse nimium iustus, debet enim Iustitiam tempera
 „ re moderatio. & quia Pastor euangelicus etiam, Luc. 15. Iap
 „ sam ouem vexit non autem abiecit.

MAR. Huic affine mihi ex his videtur illud, quod vulgo etiam dici solet, non ignotum adhuc lippis & tonsoribus, Summum ius summa iniuria.

MAN. Est vtique, & sensu ex eo nil aliud innuitur, licet verbis differant, quæ curanda non sunt, quia qui verba sectatur (vt prouerb. 19. dicitur) nihil habebit. I. scire leges. ff. de legi. can. telligentia, de verbo. si. c. Marchion. 1. q. 1. Bar. in. l. Imperator. ff. de sta. ho. quod etiam fluxit à specie stricti iuris, iniqui, & ca uillatorij, vt not. in. l. 1. ff. de Iusti. & iu. non nihil Veronen. in l. sciendum, in. §. illud, in fi. ff. de edi. edic. nos lingua nostra ma
 „ terna iocari solemus, quod & ipsi referunt ibidem. Chi troppo
 „ po tira, spezza. & da rabia more, chi troppo vole. & piu che
 „ ogni fouerchio rompe il couerchio. Vnde leges Draconis, hac de re, quia sanguine erant scriptæ, paulopost obliteratæ fuerunt. Istudque rursus summam crucem putabant antiqui, de dominis loquentes, vt colonos non ad viuum reserent & contorqueant. l. si merces. §. vis maior. l. ex conducto. §. 1. ff. loca. & ob id (vt finia) laici, & seculares, qui die dominica carnis priuij, plus solito ceteris diebus, accuratius cibos carniū appetunt, qui que nisi noua quadam auiditate, usque ad medias noctes, se ingurgitent, non aliter facti temporis obseruatione suscipere putant. & male, cum non rationi, sed voluptati, immo potius cuidam mentis cæcitati, ascribendum sit, à tali consuetudine auerti nõ possunt, ideo cum venia, hac ratione, suo genio relinquendi sunt, ne forte peiores existant, si ab ea prohibeantur. c. denique. §. de ipsa. 4. dif.

De libertate, quòd inæstimabilis est, quid in iure patronatus domini, deque libertinis & libertis aliqua non spernenda. 15.

GAS. DIOGENES interrogatus, quid esset inter homines optimum, libertas inquit. & non ab re eidem maxime fauent leges & magistratus. l. 3. §. 1. ff. de alie. iu. mu. cau. fac. usque a deo vt non reuocetur resti. in integrũ, si ancilla à pupillo vendita, ab emptore manumissa sit, sed ipse pupillus aduersus emptorem actionem habeat quati sua interest. l. minor. §. 1. ff. de mino. nec voluntas finiatu morte. l. si pater, in prin. ff. de manu. vin. similisque sit relinquens libertatem seruo, eumque liberans à miseria seruitutis, ei qui pecuniam reliquit in redemptionem captiuorum, videaturque testari ad pias causas vt not. in. l. eam quam. C. de fideicom. & in. l. in testamento. ff. de fideicom. liber. Bal. consi. 244. proponitur, col. 1. vol. 5.

MAN. Dixi ego late, in tracta. de fauo. liber.

GAS. Scio vtique, sed nouissime à te scire opto, an libertas & seruitus, possint stare simul in eodem subiecto.

MAN. Si sunt contraria, quomodo potest dubitari, an in eodem subiecto simul stare possint? & maxime quia formari potius dicitur in seruo, quam dari. l. vbi repugnancia. ff. de regu. iu. Bal. in. l. si qua Illustris, ad fi. C. ad Orfi. Seyfel. in. l. manumissiones quoque, col. 3. ff. de Iusti. & iu.

GAS. An saltem naturalis libertas in eo esse possit?

MAN. Potest, si liberi arbitrij tamen exercitium intelligamus. l. 3. C. de hæ. insti. vnde consensum habet voluntatem, noluntatem, & naturaliter etiam obligatur. l. si id quod. ff. de cõdic. inde, Seyfel. in loco præallega. & adhuc pro intelligentia est notandum, quem liberum fieri tribus modis, censu, vindicta, & testamento. Censu, si quis, consentiente domino, vel iubente, nomen suum in censum detulisset (census enim est facultatum æstimatio, & censere nihil aliud, quam æstimare, taxare, & (vt ita dicam) appreciare, solique ciues olim censebatur, & inde magister census vocatus. l. 2. ff. de ori. iu. l. censualis. l. secundum. C. de dona. l. consulta diuina. C. de testa. l. repetita. C. de

ep. & c.

- ep. & cle.) Vindicta, si prator serui caput, virga tetigisset quam vindictam appellabant. & vindex non à vindicio seruo (vt ali qui putant) sed à vindicando qui seruum liberum affererat, vt toto ti. de ma. vindic. & specifice in l. manumissio, eo. & in §. multis, insti. de liber. testatur que faty. 5. Persi. ibi.
- » An dominum ignoras, nisi que vindicta relaxat. Immo quod Romanis etiam mos fuit, quem manumittebant, festuca dimittere, eius corpori iniecta, quod alio carmine ibidem etiam fen sit, quando dixit.
- » Non in festuca licetor, quem iactat ineptus,
- » Ius habet ille sui palpo & c. notumque illud Plautinum, & clarius.
- » Quid ea ingenua, an festuca facta?
- » Serua an libera. Testamento, cum Dominus eam seruo reliquit, & hoc est ceteris notius, quod toto ti. legitur pariter, de ma. testa. & quod libertas res inæstimabilis sit. l. libertas. ff. de regu. iu. ego in tracta. prealleg. plene, liquet ex eo, quod eiusdem erat Romæ atrium, in quo Pollio primus bibliothecam erexit, & quia libertatis festiuitatē prisci, eam Eleuteria appellantes, quasi liberatoria, colebāt. cuiuscq̄ rei Plau. adhuc in Persa. meminit, ibi.
- » Basilicæ agito Eleuteria.
- O (igitur) felix nimium generoso pectore digna Libertas cunctis anteferenda donis.
- GAS.** Amator libertatis quomodo vocatur?
- MAN.** φιλευτερος.
- GAS.** An sicuti libertas inæstimabilis est, ita sit inæstimabile ius patronatus, quod habet Dominus?
- MAN.** Sine dubio, casus est i. l. naturalis, in §. si. ff. de præscri. ver.
- GAS.** Nonne etiam manumittuntur serui in ecclesiā?
- MAN.** Vtique. l. j. C. de his qui in ec. ma. Constantini decreto, vt olim Romæ pileo, in templo Feroniæ Deæ. hæc & multo plura dixi aliās, licet memor nō sim quo in loco, nunc aliter haud repetenda.
- GAS.** Solum à te istud scire cupio, quis sit libertus centenarius, an libertinus & libertus differant. & an is sit infamis, quasi macula seruitutis infectus.
- MAN.** Primum tibi declarat Imp. in §. sed nostra cōstitutio, Institu. de suc. lib. vt is sit, qui centum aureorum substantiam habere reperitur. quo ad secundum dico, nō differre, nisi in hoc quod

quod libertinus hominis conditionem denotat, libertus vero relatiue priuatum respectum. libertinus rursus adiectiuū est, substantiuum vero libertus. seu illud abstractū, istud vero concretum. exemplum, Libertinus est Titius, quia ex iusta seruitute manumissus est, vt Insti. de liberti. in prin. l. si. C. de lib. & eo. libe. libertus vero Cæsaris. non nihil Valla elegan. lib. 4. c. 183. & libertinitas dicitur, non libertitas. l. placet prima, in fi. C. de peda. iudi. Quo ad vltimum scias etiam velim, licet macula seruitutis infectus videatur, quod tamen nō est infamis, vnde asserere potest, quod vti que sibi aliās permissum non esset, si foret infamis. l. 2. ff. de offi. asse.

MELCHIOR CHARTVLARIVS. MAN.

De seruitute, vnde ortum habuerit, & quotupliciter confyderari possit. 16.

MEL. SERVITUTE nihil cœdius, cum ad libertatem (vt inquit Ci.) nati simus. immo quod ei mors antepositur, quodque dulce bonum est libertas, que morte emitur, ex quo fit, vt non ab re (adeo odiosa est seruilis conditio) dum quis sub hâta hominem venderet, eumque mancipium emptoribus nominaret, mētiris inquit, dic captiuū (de seruis nihil ad præsens loqui volo, quia scio te aliās multis in locis hoc ipsum præceptor humanissime, pertractasse, nec etiam & nouissime quidē, qui sint vicarij, qui verberones, receptitij, sirciferi, & similes, quoniam certum est, eos vicarios esse (mihî ipsi, non tibi, hæc dico, ne sim veluti delirus ille senex Phormio coram Hannibale, de militari disciplina disputans) qui in familia maioribus obediunt seruis. l. si peculium. ff. de pecu. le. l. seruos. ff. de lega. 3. quasi eorum vices gerentes, iuxta not. in l. 2. C. de offi. eius qui vi. al. ge. & in rubr. ff. de offi. eius. vulgatumque illud Poë. dictum ad idem facere.

» Essē seruum fat est, iam nolo Vicarius esse. Verberones vero qui verberibus sunt digni, immo quod in fronte notis literarum cauterio inultis, signari solebant, ob noxam, & ob peccata etiam in pistrinum detrudi, & à verberibus & flagris flagriones etiā vocati, Græcèque *μαστιγια*. item receptitios mulieris

MAN. q proptios,

proprios, & qui in datione dotis ab ea retinebantur, vnde & recipere pro retinere quoque capitur. l. emptor. ff. de ac. emp. l. 1. §. j. ff. de ser. cor. l. doli, eo. ti. late Gel. li. 17. c. 6. & furefictum, denique, qui iussu domini furcam ferebant, obleue delictum, ignominia potius causa, quam supplicij, quos Græci etiam *στυγροφάγους* appellunt. scio adhuc qui sint fugitiui & erronei, quodque illi animum reuertendi non habent, isti sic, etiā quod fugiant. l. j. & ibi not. C. de ser. fugi. l. quis sit fugitiuus. §. errorem. ff. de ædi. edic. & quod apud Oicos, seruus famel nomina batur. vnde familia & famulitium deriuatur, dicimusque nos materna lingua, famiglio & seruitore) Sed libenter à te discere vellem, quo iure seruitus inuēta sit, seu vnde ortum habuerit, & quotupliciter considerari possit.

MAN. A me petis Melchior, quod sanè nullus ignorat, iure gentium scilicet inuentum fuisse. §. seruitus, Insti. de iu. per. seruitus enim (inquit Imp. ibi) est constitutio iurifgentiū, qua quis domino alieno contra naturam subijcitur. nec ab re contra naturam, quoniam iure naturali omnes liberi nascebantur. §. ius autem gentium, Insti. de iu. na. idque etiam constat in §. serui, eo. ti. & lib. dum dicit, quod serui aut fiunt, aut nascuntur, nascuntur ex ancillis nostris, fiunt autem iure gentium, id est captiuitate.

MEL. Immo quod maxima est dubitatio, in qua doctissimi viri, & non ignobiles etiam Iurifcon. plarunque errarunt, quoniam duplex est ius gentium, primæuum & secundarium, primæuum naturalis instinctus & ratio hominibus insita. Secundarium, quo leges & constitutiones factæ sunt, illi derogat, quo iure gentium igitur inuenta est?

MAN. Secundario.

MEL. Ratio?

MAN. Quia primæuo non reperitur, quod seruorum status fuerit annihilatus, ex quo fit, vt nec sit mirum, si naturaliter obligatur. l. si id quod. ff. de condic. inde.

MEL. Dominium rerum mobilium, quo iure inuentum est?

MAN. Gentium. l. ex hoc iure. ff. de Insti. & iu.

MEL. Primæuo, vel secundario?

MAN. Secundario?

MEL. Paulus de Castro tamen tenet contrarium, in dicta. l. hoc iure.

MAN. Et male, quia si sic esset, seruus admitteretur, & dominus

esset etiam capax, quod tamen est falsum. l. placet. ff. de acquir. hæredita. §. primo. Institu. per quas per. nob. acqui. ergo iure gentium secundario (vt dixi) inuentum dicitur. l. prima, & ibi ita declarat Alexan. in. 12. columna. ff. de acquir. possel. Sequitur Seyfel. & dicit, Pau. non intellexisse, quid sit ius gentium primæuum, in. d. l. ex hoc iure, columna octaua, & 14.

MEL. Nonne à Noe propter ebrietatem ortum habuit, vt inquit glos. in. l. manumisiones. ff. eo. & not. in capitulo sexto die. 37. dif.

MAN. Habuit inquam, sed non est proprie seruitus, verum potius subiectio quædam, qua insipientes sapientibus subijciuntur, vt ibi not. & bene, quoniam ebrietate nihil homine indignius, quam perniciem etiam vocabat Pythogoras. ostentabantque pueris Lacones, vt ipsam vitarent, & abominarentur. & in symposijs arcus ac sagittas denique tractabant Scythæ, vt animum ab ipsa penitus auocarent.

MEL. Dubito rursum, quod immo ortum habeat à iure ciuili dicto. §. serui, cuius finem inductione superius facta prætermisisti.

MAN. De industria id feci, quoniam illa est, quando quis vendit se ad precium participandum, non autem de seruitute loquitur, de qua nos ad præsens.

MEL. Seruitus tamen est.

MAN. Non nego, sed non proprie seruitus est. vel dicamus aliter, & nunc satisfaciā tibi à me aliud quærenti, quotupliciter considerari possit, quod quædam est de iure diuino, secundum quod peccans seruus peccati officitur, & de ista Ioan. octauo ibi, Amen amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati, loquitur. not. in capitulo cum redemptor duodecima quæstione secunda. Quædam de lege natura propter ebrietatem, & de ista in dicta. l. manumisiones, & in dicto capitulo sexto die. Quædam de iure ciuili, & de ista in dicto. §. serui, & in. l. & seruorum quidem, in. §. primo. ff. de sta. homi. Quædam de iure canonico, & de ista in capitulo ita quorundam, de Iudæ. Quædam, & vltimo loco, de iure gen. & de ista nos. & fusius in dicta. l. manumisiones quoque, Seyfel.

HANNIBAL BVZACHARINVS, MAN.

Quid sit mundus muliebris, de quo aliàs in.l.
argumento, in. §. mundus. ff. de
sup. le. 17.

HAN. VLP IANI Iurifcon. verba sunt hæc, in.l. argumento,
» in. §. mundus. ff. de aur. & argen. lega. Mundus muliebris est
» quo mulier mundior sit. & continentur eo specula, matula,
» vnguenta, vasa vnguentaria, & si qua similia dici possunt, ve-
» luti lauatio & riscus. nonnihil in.l. pediculis, in. §. Labeo, &
» seq. ff. eo. muliebria ornamenta postea separatim enumerantis,
quod sint vitæ, mitræ, femimitræ, lautica, acus, cum margarit-
ta, quam mulieres habere solent, reticula, & crocohyphanta: &
dicentis vltimo loco optima ratione istud factum fuisse, cum
possit esse mulier munda, quæ tamen ornata non sit, & con-
tra, ornata, quæ non sit munda. Estne huic sententiæ subscri-
bendum?

MAN. Quis dubitat, immo quod Iurifcon. deferre debemus, &
acquiſcere eorum dictis, veluti oraculo, quantum sit possi-
bile. l. si non fuerit, vbi glo. ff. pro so. capitulo in istis, quarta
distinctione, & secundum Odo. in.l. Proculus, columna ter-
tia. ff. de nego. ges. ipsorum opiniones vsque ad sanguinè pro-
posse tueri.

HAN. Tamen video, quod & ipsi quandoque etiam sunt contra-
rij, vixque possunt concordari, & plus quod alter alterum cor-
rigit & taxat. l. prima. §. dolum. ff. de do. l. diffinitio peculij. ff.
de pecu. l. Domitius Labeo. ff. de testa. not. in capitulo ne in iu-
tatis, de consti. Seueri. in tract. de transac. in duodecima qua-
stio. col. 2.

MAN. Nimirum, quia ipsi quoque homines erant, & potuerunt
errare, cum nullus vnquam inuentus sit ἀμαρτυρος, hoc est in-
peccabilis, sed nobis nō licet hoc idem facere capitulo omnia
anima, de censu.

HAN. Addo, quod disputationis gratia omnia permitti possunt
dentur, quia (mitto quod dicatur alibi in.l. munerum, in. §. mat-
ta. ff. de mu. & ho. hoc modo veritatem aliquando inuentam
fuisse) quæ disputando dicimus, pro vera conclusione non te-

nemus

M. Mantui Bonauiti Patauni. I. C. 613

nemus. l. damni. §. 1. vbi glo. quam ibi ad hoc not. Ro. ff. de da-
mn. infec. mihi enim vnum maxime mirum videtur, quod si à
te didicero, non parum lucri fecisse hodie videbor.

MAN. Dic tandem quid istud sit, quamuis non liceat, quia satis-
facere tibi quantum poterō conabor.

HAN. Nil aliud scire opto, nisi hoc, an debuerint à mundo or-
namenta muliebria separari, vti factum est.

MAN. Prima facie quisque diceret, quod sic, quia iam ipsemet
Iurifcon. sensit, quando subijcit statim, quod munda mulier ef-
se potest, quæ tamen ornata non sit, & contra, quasi rationem
reddat, se non ab re istud ipsum omnino fecisse. & nihilomi-
nus contrarium verius est, quoniam mundum dicere, est non
aliud, quàm rem perfectam absolutamque omni ex parte signi-
ficare, inde κοσμος Græce, id est ornatus, à perfecta (iterato dixe-
rim) absolutaque elegantia. tamen quia sic dixit Iurifcon. nec
(quasi Pythagoricum verbum sit) à nobis dicendum est aliter.
Plus dico tibi, quod mitras & femimitras inter ornamenta mu-
liebria ponit, & tamen ea magis capitis tegendi causa, quàm or-
nandi comparatur. l. vestis. §. muliebria. ff. eo. ex quo fit vt mi-
rum non sit (quod alibi sepe diximus) si his modis, & impro-
prijs quidem loqui ipsis folis legum conditoribus, non alijs,
concessum est. l. sed si ante. ff. de excep. l. veteres. ff. de ac. emp.
Saly. in. l. 2. C. loca. & huius mundi muliebris aliàs, ac ad pro-
positum meminit etiam Apule. Madauren. de asi. lib. 2. his ver-
» bis, Quamuis auro, veste, gemmis, oranique cætero mundo
» exornata mulier incedat, tamen nisi capillum distinxerit, orna-
» ta videri non potest. quem adhuc nuptialem vocat, in quarto.
Inque L. Valerij Tribuni pl. defensione pro mulieribus con-
» tra legem, apud Liui. sic legitur, Munditia, ornatus, & cultus,
» fœminarum insignia sunt, his gaudent & gloriantur, hunc mū-
» dum muliebrem appellauerunt maiores nostri.

HAN. Hoc modo nec Iurifcon. læsisti, mihi ipsi satisfacisti, &
perinde est, ac si nihil à nobis dictum fuisset, & plus quod non
dubito amplius, sed si placet, quid sibi velit illud verbum ma-
tula, aut quid sit declarare.

MAN. Matula, nil aliud est, quàm vas aquarium, quod & matel-
la etiam appellatur.

HAN. Quid riscus?